PROJETO DE LEI Nº. 021, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011.
Gabinete do Prefeito

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a
adquirir área urbana destinada ao
prolongamento da Rua 7 de setembro.”

Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir parte de área de lote

urbano, abaixo descrito, destinado ao prolongamento da Rua 7 de setembro, de acordo com o
mapa e memorial descritivo de fracionamento de lote, os quais ficam fazendo parte integrante
da presente Lei.

Parágrafo Único.  Área sem benfeitorias, prolongamento de 381,50m2 da Rua 7 de

setembro, fazendo frente para Av. Cochinho, confrontando ao Norte por 50,00m com
prolongamento da mesma Rua; ao Sul por 50,00m com terreno de Guilherme Volmir
Schneider (parte do mesmo lote); ao Leste por 6,38m com a Av. Cochinho; e ao Oeste por
9,00m com o prolongamento da mesma Rua 7 de Setembro.

Art. 2º  O valor a ser pago pelo lote descrito no parágrafo único do art. 1° será de R$
4.255,00 (quatro mil, duzentos e cinqüenta e cinco reais), em conformidade com a Ata de
Avaliação de Bens, da Comissão de Avaliação Permanente de Bens do Município de Victor
Graeff, anexa.

Art. 3º  As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da seguinte

dotação orçamentária:

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO
05.01 – SMOT e Órgão Subordinados
05.01.26.782.00111.1.021 – PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
3.3.90.93.01.00.00.00 - Indenização

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor, na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF RS, aos 25

dias do mês de fevereiro do ano de 2011.

PAULO LOPES GODOI

         Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº____/_____.
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS.
REGIME: URGÊNCIA.

Prezados Vereadores e Vereadora:

Versa esse P. Lei a finalidade solicitar ao Poder Legislativo Municipal

autorização para que a Municipalidade venha adquirir parte de área de um lote urbano de
1.000 m2, o qual é de propriedade do Sr. Guilherme Volmir Schneider conforme cópia da
Escritura Pública – Matrícula 210, anexa, quando a área ser adquirida gira em torno de 381,50
m2 e, se destina ao prolongamento da Rua 7 de setembro, conforme o mapa e memorial
descritivo de fracionamento deste lote, que fazem partes integrantes deste processo.

Ressalta-se que conforme Ata n° 001/2011, anexa, da Comissão de Avaliação

Permanente de Bens do Município de Victor Graeff, tomando-se por premissa o valor venal de
um imóvel urbano atualmente que gira em torno de R$ 27,01 (vinte e sete reais, um centavos)
o metro quadrado, multiplicado pela área a ser adquirida, 381,50m2, chegaríamos a um valor
final de R$ 10.304,31 (dez mil, trezentos e quatro reais, trinta e um centavos), porém
conforme avaliação da Comissão e diante do exposto no art. 2° do presente projeto, a
municipalidade irá pagar pela área a ser adquirida o valor de R$ 4.255,00 (quatro mil,
duzentos e cinqüenta e cinco reais), ou seja, R$ 6.049,41 a menos do que o valor venal hoje
cobrado no IPTU – Ano 2011.

Por derradeiro, justifica-se a urgência do projeto de lei em discussão,

considerando que as obras de execução do calçamento da Rua 7 de setembro já então em fase
de conclusão, face esta situação, pretende a Administração Municipal adquirir esta área,
ressarcindo assim ao morador em questão atingido pelo alinhamento desta via pública,
concluindo-se assim todo o processo de melhoria na área urbana, no que diz respeito à
pavimentação de vias públicas.

Diante dessas premissas, nada mais justo que solicitar ao Poder Legislativo a

especial atenção quanto ao P. Lei hora em análise, e que o mesmo venha a receber o apoio
unânime dessa casa de Leis, para que assim possamos cumprir a LRF.

Prefeitura Municipal – Victor Graeff, em 25 de Fevereiro de 2011.

PAULO LOPES GODOI
Prefeito Municipal